МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

	«_ __»_____2020г.

	№

п. Березовка

О проведении муниципального
профессионального конкурса
классных руководителей
«Самый классный классный-2020».

В рамках проведения муниципального профессионального конкурса классных руководителей «Самый классный классный - 2020», с целью выявления лучших образцов профессиональной деятельности педагогов района, 	повышение социального престижа профессии педагога-воспитателя, руководствуясь Положением о Муниципальном отделе образования администрации Берёзовского района, утвержденным Постановлением администрации Берёзовского района от 03.04.2019  года № 490,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный профессиональный конкурс «Самый классный классный-2020».
2. Утвердить Положение о муниципальном профессиональном конкурсе «Самый классный классный-2020» (далее – Конкурс) согласно приложению 1.
3. Утвердить состав конкурсной комиссии муниципального конкурса согласно приложению 2.
4. Назначить ответственным за организацию и проведение муниципального Конкурса, ведущего специалиста по дополнительному образованию муниципального отдела образования администрации Березовского района Н.А. Окутину.

Начальник МОО			                              		          	А.А. Андреев

Приложение 1
к приказу МОО администрации Березовского района
от «___»________20__ № ______

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном профессиональном конкурсе
 классных руководителей
 «Самый классный классный-2020»

1. Общее положение

1.1. Настоящее положение определяет условия организации и проведения муниципального конкурса классных руководителей «Самый классный классный-2020» (далее - Конкурс).
1.2. Учредителем Конкурса является Муниципальный отдел образования Администрации Березовского района.
1.3. В конкурсе могут принимать участие классные руководители (классные воспитатели) 1-11 классов образовательных учреждений Березовского района  без ограничения по возрасту и стажу работы (по категориям классные руководители 1-4 класса, и 5-11 классов).
1.4. Конкурсная комиссия Конкурса формируется из числа специалистов муниципального отдела образования Березовского района, методистов, педагогической и ученической общественности.
Конкурсная комиссия Конкурса:
•   оценивает работы, представленные на Конкурс, в соответствии с критериями оценки;
• по результатам  1  этапа предлагает лучшие работы для прохождения 2  этапа Конкурса;
•  определяет победителей Конкурса.
1.5. Общее руководство организацией и проведением Конкурса осуществляется районным методическим кабинетом муниципального отдела образования администрации Березовского района.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях:
          -  повышение  статуса классного руководителя образовательного учреждения  и  качества воспитательной работы в школе.
          2.2.   Задачами Конкурса является:
- раскрытие творческого потенциала педагогических работников системы образования Березовского района;
- выявление талантливых педагогов–классных руководителей, обобщение и распространение их передового опыта;
          - стимулирование дальнейшего профессионального роста педагогов–классных руководителей.

3. Организация и проведение Конкурса

3.1.	Организатор Конкурса - Муниципальный отдел образования администрации Березовского района.
3.2.	Руководство и проведение Конкурса осуществляет конкурсная комиссия, формируемые из представителей Муниципального отдела образования Березовского района, районного, методического кабинета, учителей русского языка и литературы образовательных учреждений Березовского района, специалистов по воспитательной работе.
3.3.	Конкурс проводится в дистанционном формате в два этапа:
1 этап – «Отборочный».
 Конкурсное испытание – Эссе на тему «Каким должен быть современный классный руководитель», работа должна состоять из 2 частей. В первой части конкурсант описывает роль классного руководителя в современной школе; во второй части конкурсант описывает свой практический опыт работы в роли классного руководителя, формы, методы, приемы которые использует в своей деятельности.
Требования к оформлению «Эссе» – размер работы до 5 страниц текста. MS Word (doc или docx) шрифтом Times New Roman (14 пт.).
Конкурсная комиссия, основываясь на критериях оценивания (Приложение №2) определит участников, которые пройдут во 2 этап Конкурса.
2 этап – содержит две конкурсные работы.

         А) Творческая презентация деятельности классного руководителя  «Я и мой класс» Презентация, видеоролик (не более 7 минут). Презентация внеурочной деятельности, отражающая особенности взаимодействия с классным коллективом; достижения классного коллектива.
	Цель: демонстрация профессиональной компетентности и практического опыта учителя в работе с учащимися во внеурочной деятельности.
Тематические направления видеоматериала должны соответствовать направлениям воспитательной деятельности, обозначенными в Стратегии развития воспитания в РФ на период до 2025 года (Распоряжение Правительства РФ от 29 мая 2015 г. №996-р.) :
- гражданское воспитание;
- патриотическое воспитание и формирование российской идентичности;
- духовное и нравственное воспитание;
- приобщение к культурному наследию;
- популяризация научных знаний;
- физическое воспитание и формирование культуры здоровья;
- трудовое воспитание и профессиональное самоопределение;
- экологическое воспитание.
Б) Методическая разработка «Программа сплочения классного коллектива», целью которой является сплочение коллектива и построение
эффективного командного взаимодействия; создание благоприятного психологического климата, преодоление барьера в межличностных отношениях, развитие коммуникативных навыков.
Требования к оформлению программы: размер работы до 7 страниц текста MS Word (.doc или .docx) шрифтом Times New Roman (14 пт.). В работе могут быть представлены таблицы, схемы, рисунки, фотографии, эскизы, графики, карты и т.д.
По итогам 2 этапа конкурсная комиссия учитывая результаты оценивания конкурсных работ второго этапа (Приложение №3, Приложение №4) определит победителей Конкурса.
3.4. Документы для участие в Конкурсе:
- Индивидуальная информационная карта  (Приложение № 1);
- Конкурсная работа Эссе, «Каким должен быть современный классный руководитель»;
- Для участников 2 этапа Конкурсные работы: А) Творческая презентация деятельности классного руководителя  «Я и мой класс»; Б) Методическая разработка «Программа сплочения классного коллектива».

4. Сроки проведения Конкурса

          4.1 Дата проведения Конкурса с 1 декабря 2020  года по 25 декабря 2020 года.
4.2. 1 этап – «Отборочный», конкурсные работы принимаются с 1 декабря 2020 года по 8 декабря 2020 года. Итоги 1 этапа будут сообщены участникам Конкурса 10 декабря 2020 года.
4.3. 2 этап – участвуют участники, которые прошли «Отборочный» этап Конкурса. Конкурсные работы принимаются с 11 декабря 2020 года по 22 декабря 2020 года.
4.4. Все конкурсные работы необходимо присылать на электронный адрес okutina_moo@mail.ru, вопросы по организации Конкурса и конкурсным работам Вы можете обратиться к ведущему специалисту по воспитательной деятельности Окутиной Натальи Александровне, по тел. 8(39175)2-48-94.

5. Награждение

5.1. По решению конкурсной комиссии победителями муниципального  Конкурса занявшими 1,2,3 место в каждой категории «Самый классный классный - 2020» среди классных руководителей 1-4 класса и среди классных руководителей 5-11 классов. Победители награждаются дипломом «Победителя муниципального конкурса классных руководителей «Самый классный классный – 2020»

Приложение 1
к Положению МОО администрации Березовского района
от «___»________20__ № ______

Индивидуальная информационная карта

фотография

Информационная карта участника муниципального конкурса классных руководителей «Самый классный классный-2020 года»

__________________________________________________________________
(фамилия)
__________________________________________________________________
(имя, отчество)
__________________________________________________________________
(наименование ОУ)
	Общие сведения

	Дата рождения

	Занимаемая должность, преподаваемые предметы

	Классное руководство, в настоящее время, в каком классе

	Почетные звания и награды (наименования и даты получения)

	Название и год окончания профессионального образования

	Участие в общественных организациях (наименование, направление деятельности и дата вступления)

	Профессиональные и личностные ценности, наиболее близкие участнику

	Хобби

	Контактный телефон

	Электронная почта

Достоверность сведений подтверждаю

_______________                                         _______________________
Подпись                                                                                         (фамилия, имя, отчество участника)

«____»__________20__г.

Приложение 2
к приказу МОО администрации Березовского района
от «___»________20__ № ______

Состав конкурсной комиссии муниципального конкурса классных руководителей «Самый классный классный – 2020»
	Председатель комиссии

	-
	Н.А. Окутина – ведущий специалист муниципального отдела образования Администрации Березовского района;

	Члены комиссии:

	- А.А. Андреев – начальник муниципального отдела образования администрации Березовского района»;

	- Е.Б. Смутная – заместитель начальника муниципального отдела образования администрации Березовского района

	- Е.А. Максименко -  Заведующая методическим районным кабинетом муниципального отдела образования администрации Березовского района

	- Е.П. Митрофанова учитель русского и литературы МБОУ «БСОШ №3»;

	- В.Н. Орг учитель русского и литературы МБОУ «БСШ №4»;

	- В.Н. Черняк – заместитель директора по учебно-воспитательной работе ДО «Ермолаевский детский оздоровительно-образовательный (профильный) центр»

Приложение 2
к положению МОО администрации Березовского района
от «___»________20__ № ______

Критерии оценки конкурсного материала Эссе
на тему «Каким должен быть современный классный руководитель»

	№
	Критерии
	Баллы

	1
	- содержание работы полностью соответствует теме;
- глубоко и аргументировано раскрывается тема, что свидетельствует об
отличном знании проблемы и дополнительных материалов, необходимых для ее освещения, умение делать выводы и обобщения;
- стройное по композиции, логическое и последовательное изложение
мыслей;
- четко сформулирована проблема эссе, связно и полно доказывается выдвинутый тезис;
- написано правильным литературным языком и стилистически
соответствует содержанию;
- фактические ошибки отсутствуют;
- достигнуто смысловое единство текста, дополнительно
использующегося материала.
- заключение содержит выводы, логично вытекающие из содержания
основной части

11-13

	2
	- достаточно полно и убедительно раскрывается тема с незначительными
отклонениями от нее;
- обнаруживаются хорошие знания материала и умение пользоваться ими для обоснования своих мыслей, а также делать выводы и обобщения;
- логическое и последовательное изложение текста работы;
- четко сформулирован тезис, соответствующий теме эссе;
- в основной части логично, связно, но недостаточно полно
доказывается выдвинутый тезис;
- написано правильным литературным языком, стилистически
соответствует содержанию;
- имеются единичные фактические неточности;
- имеются незначительные нарушения последовательности в изложении
мыслей;
- заключение содержит выводы, логично вытекающие из содержания
основной части.

7-10

	3
	- в основном раскрывается тема;
- дан верный, но односторонний или недостаточно полный ответ на
тему;
- допущены отклонения от нее или отдельные ошибки в изложении
фактического материала;
- обнаруживается недостаточное умение делать выводы и обобщения;
- материал излагается достаточно логично, но имеются отдельные
нарушения последовательности выражения мыслей;
- выводы не полностью соответствуют содержанию основной части.

3-6

	4
	- тема полностью нераскрыта, что свидетельствует о поверхностном
знании;
- состоит из путаного пересказа отдельных событий, без вывода и
обобщений;
- характеризуется случайным расположением материала, отсутствием
связи между частями;
- выводы не вытекают из основной части;
- многочисленные(60-100%) заимствования текста из других источников;
- отличается наличием грубых речевых ошибок
	0-2

Приложение 3
к положению МОО администрации Березовского района
от «___»________20__ № ______

Критерии оценки конкурсного материала творческая презентация-видеоролик
на тему «Я и мой класс»

	№
	Критерии
	Баллы

	1
	Выразительность подачи материала (выразительные средства: графика, анимация, видео и аудио-эффекты, фотографии и т.д.).

0-3

	2
	Информационное содержание и насыщенность материала; разнообразие содержания презентации.

0-3

	3
	Понятность, глубина эмоционального воздействия
	0-3

	4
	Наличие информации об авторе
	0-2

	5
	Оригинальность идеи оформления презентации (особенности и отличия видео от других конкурсных работ; креативность, современность и яркость идеи)

0-3

	6
	Соблюдение требований к продолжительности видео (не более 7 минут)
	0-1

Приложение 4
к положению МОО администрации Березовского района
от «___»________20__ № ______

Критерии оценки конкурсного материала методическая разработка
«Программа сплочения классного коллектива»

	№
	Критерии
	Баллы

	1
	Структура: материал должен быть систематизирован, изложен максимально понятно, доступно. Стиль изложения методической разработки (четкий, лаконичный, грамотный, убедительный)

0-3

	2
	Эффективность, реалистичность в содержание и способах реализации методической разработки (соответствуют возрастным и психологическим особенностям учащихся, отвечает требованиям стандартов образования)

0-5

	3
	Содержание разработки включает материалы авторского характера, представляет собой оригинальный материал, отличающийся элементами новизны
	0-3